
 

  

 

Aan de gemeenteraad 
 
 
Zaaknummer  132470 

 

ONDERWERP: Verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke 
Verordening gemeente Arnhem 
 
 
Voorstel 

1. De verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening voor Arnhem (APV) vast te stellen. 

 

Inleiding  

Bij de laatste wijziging van de APV voor Arnhem in oktober 2016 heeft u een tabel vastgesteld voor de feiten 

uit de APV waarvoor een bestuurlijke boete kan worden opgelegd. Die tabel verwijst, voor wat betreft de 

hoogte van de boetes, hoofdzakelijk naar de feitenlijst van het landelijke 'Besluit bestuurlijke boete overlast 

openbare ruimte' (BBOOR). Voor de feiten die niet in die betreffende lijst staan heeft u in oktober 2016 zelf 

de boetehoogtes vastgesteld. De feitenlijst van het BBOOR is onlangs gewijzigd. Wij stellen u voor om de 

tabel in artikel 6.1a lid 1 van de APV te vervangen, zodat deze weer aansluit bij de gewijzigde feitenlijst van 

BBOOR. In het bijgevoegde concept-raadsbesluit is de volledige aangepaste tabel opgenomen. Uit de 

bijgevoegde toelichting op dit besluit blijkt welke concrete wijzigingen zijn doorgevoerd.   

 

Beoogd effect 

De overlast in de openbare ruimte te voorkomen of beperken. 

 

Argumenten 

1.1 grondslag voor het opleggen van een bestuurlijke boete 

Het is, voor de handhaving van overlastfeiten, noodzakelijk om de tabel onder artikel 6.1a lid 1 van de APV 

aan te passen aan de gewijzigde feitenlijst van BBOOR. Zo hebben we voor alle overtredingen in deze tabel 

weer een juiste juridische grondslag voor het opleggen van een bestuurlijke boete. 

 

Kanttekeningen 

1.1 Administratieve wijziging 

Het betreft een administratieve wijziging. Wijziging van de hogere wetgeving vereist dit. 

 

Financiën 

N.v.t. 

 



Uitvoering 

De wijziging treedt in werking op de dag na de bekendmaking in het gemeenteblad. 

 

 

Communicatie 

De wijziging wordt bekend gemaakt in het gemeenteblad op www.overheid.nl. De geconsolideerde tekst van 

de APV wordt geplaatst in de Centrale voorziening decentrale regelgeving, eveneens op www.overheid.nl. 

 

Bijlagen    

 

Stukken voor gemeenteraad 

- concept-raadsbesluit 

- toelichting op het raadsbesluit: overzicht van wijzigingen 

 

Ter inzage stukken voor gemeenteraad 

n.v.t. 
  



 

Besluit van  

  
  

Zaaknummer 132470 

  
 
 
DE RAAD VAN DE GEMEENTE ARNHEM; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Arnhem, Cluster Beleid en Regie; 
 
gelet op artikel 147, 149 en artikel 154b e.v. van de Gemeentewet, de Wet bestuurlijke boete overlast 
openbare ruimte en het Besluit bestuurlijke boete overlast in de openbare ruimte; 
 
besluit: 
 
vast te stellen de  
 
VERORDENING TOT WIJZIGING VAN DE ALGEMENE PLAATSELIJKE VERORDENING VOOR 
ARNHEM 
 

Artikel I Wijziging Algemene Plaatselijke Verordening voor Arnhem 
 
De tabel in het eerste lid van artikel 6.1a komt te luiden: 
 

Artikel Onderwerp Boete in euro's 

2.1.3.1 lid 1 Beperking aanbieden e.d. van geschreven of gedrukte stukken of 
afbeeldingen 

Zie BBOOR 

2.1.4.1 lid 1  Dienstverlening Zie BBOOR 

2.1.4.2 lid 1 Straatartiest e.d. Zie BBOOR 

2.1.5.1 lid 1 Voorwerpen of stoffen op, aan of boven de weg Zie BBOOR 

2.3.3.1 lid 2 Speelgelegenheden 180 

2.4.1a lid 4 Verblijfsontzeggingen uitgaansgeweld horecaconcentratiegebied 150 

2.4.5 lid 1 en 2 Plakken en kladden Zie BBOOR 

2.4.5 lid 5 Plakken en kladden (handelsreclame) Zie BBOOR 

2.4.6 lid 1 Vervoer plakgereedschap e.d. Zie BBOOR 

2.4.8 lid 1 Betreden van plantsoenen e.d. Zie BBOOR 

2.4.9 lid 1 Rijden over bermen e.d., voor: 
a. bestuurders van motorvoertuigen op meer dan twee wielen 
b. bestuurders van motorvoertuigen op twee wielen 
c. bromfietsers en snorfietsers 
d. fietsers en bestuurders van gehandicaptenvoertuigen 
e. overige weggebruikers 

 
90 
90 
35 
35 
35 

2.4.10 lid 1 Hinderlijk gedrag op of aan de weg Zie BBOOR 

2.4.11 lid 1 Hinderlijk drankgebruik Zie BBOOR 

2.4.12 lid 1 Hinderlijk gedrag bij of in gebouwen Zie BBOOR 

2.4.13 Hinderlijk gedrag in voor publiek toegankelijke ruimten e.d. Zie BBOOR 

2.4.20 lid 1 Loslopende honden, verboden plaatsen, identificatie Zie BBOOR 

2.4.21 lid 1 Verontreiniging door honden Zie BBOOR 

2.4.21 lid 2 Verontreiniging door honden (hulpmiddel) Zie BBOOR 

2.4.22 lid 1 Gevaarlijke honden (aanlijn- en muilkorfgebod) Zie BBOOR 

2.4.22 lid 5 Gevaarlijke en blaffende honden (overlast) Zie BBOOR 

2.4.23 lid 2  Houden van hinderlijke of schadelijke dieren Zie BBOOR 

2.4.24 Loslopend vee Zie BBOOR 

2.6.1 lid 1 en 2 Bezigen van vuurwerk 90 

3.2.6 lid 1 Straatprostitutie 90 

3.2.6 lid 7 Straatprostitutie (ophouden/verontreiniging) 120 

3.2.6a lid 4 Bevel tot verwijdering (straatprostitutie) 90 

4.2.2.2 lid 1 Regulering van andere inzamelaars Zie BBOOR 



4.2.2.4 sub a Algemene verboden (aanbieden) Zie BBOOR 

4.2.2.4 sub b Algemene verboden(overdragen) Zie BBOOR 

4.2.2.4 sub c Algemene verboden (inzamelplaats) Zie BBOOR 

4.2.2.6 lid 1a Gescheiden aanbieding (aanbieden) Zie BBOOR 

4.2.2.6 lid 1b Gescheiden aanbieding (achterlaten) Zie BBOOR 

4.2.2.7 Tijdstip van aanbieding Zie BBOOR 

4.2.2.8 lid 1a Wijze en plaats van aanbieding (inzamelmiddelen) Zie BBOOR 

4.2.2.8 lid 1b Wijze en plaats van aanbieding (inzamelvoorzieningen) Zie BBOOR 

4.2.2.8 lid 2 Wijze en plaats van aanbieding (tijden) Zie BBOOR 

4.2.3.2 Aanbieden ter inzameling van bedrijfsafvalstoffen Zie BBOOR 

4.2.3.3 lid 1 Regeling van inzameling van bedrijfsafvalstoffen Zie BBOOR 

4.2.4.1 Dumpingsverbod Zie BBOOR 

4.2.4.2 lid 1 Zwerfafval in de openbare ruimte (afval buiten perceel) Zie BBOOR 

4.2.4.2 lid 3 Zwerfafval in de openbare ruimte (doorzoeken of omwerpen) Zie BBOOR 

4.2.4.3 lid 1 Zwerfafval rondom inrichtingen (lege afvalbakken) 90 

4.2.4.3 lid 2 Zwerfafval rondom inrichtingen (afval verwijderen) 90 

4.2.4.4. lid 1 Afval en verontreiniging op de weg (verontreiniging) Zie BBOOR 

4.2.4.5 Geen opslag van afval in de open lucht Zie BBOOR 

4.2.4.6 Ontdoen van autowrakken Zie BBOOR 

4.4.9 Straatvegen 90 

4.4.10 Natuurlijke behoefte doen Zie BBOOR 

4.6.1 Bescherming groenvoorzieningen 90 

4.6.2. lid 2 
onder a 

 
Beschermde planten 

 
90 

4.6.2 lid 2 onder 
b 

Hout sprokkelen; verwijderen van paddenstoelen; verzamelen zaden en 
vruchten 

 
90 

4.6.3 lid 1 Wedstrijden, wandel-, fiets-, trim- en ruitertochten 60 

5.1.7. lid 1 en 2 Parkeren van grote voertuigen 120 

5.1.8 lid 1 Parkeren van uitzicht belemmerende voertuigen 120 

5.1.10 lid 1 Aantasting groenvoorzieningen door voertuigen Zie BBOOR 

5.1.11 Overlast van fiets of bromfiets 60 

5.2.1 lid 2 Collecteren Zie BBOOR 

5.2.2 lid 1 Venten Zie BBOOR 

5.3.6 lid 1 Veiligheid op het water Zie BBOOR 

5.3.7 lid 1 Overlast aan vaartuigen Zie BBOOR 

5.3.7 lid 2 Overlast aan vaartuigen (losmaken) 120 

5.4.1 lid 1 Crossterreinen, voor: 
a. bestuurders van motorvoertuigen op meer dan twee wielen 
b. bromfietsers en snorfietsers 
c. fietsers 

 
150 
100 
60 

5.4.2 lid 2 Beperking verkeer in natuurgebieden Zie BBOOR 

5.5.1 lid 1 Verbod vuur te stoken Zie BBOOR 

5.7.3 lid 1 en 2 Onnodig opdringen, uitdagend gedrag e.d. bij een evenement 120 

 

Artikel II    Inwerkingtreding 
 
Dit besluit treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking. 
 
 
 
 
 
De griffier,        De voorzitter, 
 
 
 
 
 
 


